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Abstrakt

Tato diplomová práce shrnuje základní informace o makromycetech, zejména

o způsobu jejich života a o poznávacích znacích. Obsahuje zpracování

výzkumu oblasti Hřebenů Brd mezi městy Dobřichovice a Řevnice. Výsledky

výzkumu jsou aplikovány do výuky na základních školách. Součástí práce je

návrh exkurze na této lokalitě a návrh naučné stezky.

Klíčová slova: makromycety, houby, Brdy

Summary

This thesis is a summary of basic information about macromycetes, their

particular way of life and identification cognitive characteristics. It also includes

processing research areas Hřebeny – Brdy between Dobřichovice and Řevnice.

The research results are applied in primary school instruction. As a part of this

work is the proposal excursion to this area and trail design.
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1 Úvod

Diplomová práce Makromycety okolí Řevnic si klade za cíl tři stěžejní úkoly.

Prvním a základním z nich je průzkum vybrané oblasti Brd v části Hřebeny se

zaměřením na druhovou bohatost makromycet. Oblast je snadno dostupná

hromadnou dopravou, je volně přístupná veřejnosti. Sběr hub v této lokalitě

probíhal aktivně během vegetačního období roku 2012 od března do října.

Druhým úkolem je zpracování výsledků průzkumu a návrh exkurze na této

lokalitě v rámci školní výuky, pro základní školy i pro školy střední, případně

i pro studenty vysokých škol. Nejhojnější výskyt hub bývá v období letních

prázdnin a tak jsem se rozhodla zjistit, zda by byla tato lokalita vhodná

k návštěvě i v měsících během školního roku tak, aby byla možná demonstrace

co nejrozmanitějšího množství druhů v prostředí, ve kterém se dané druhy

nacházejí.

Posledním vytyčeným cílem je návrh naučné stezky, která by mohla být v dané

lokalitě instalována. Návrh stezky bude realizován formou posterů, které jsou

součástí této práce.

Teoretická část práce je věnována vysvětlení základních pojmů problematiky

hub. Objasněn je zde pojem makromycety, mykorhizní symbióza a základní

systematika houbových organismů. Nedílnou součástí je podrobný popis

poznávacích znaků hub. Také jsou v práci podány informace o vybrané lokalitě

Brd, se zaměřením na část Hřebeny. V druhé, výzkumné části práce jsou

definovány cíle a otázky, na něž budou hledány odpovědi v samotném

průzkumu.

V poslední části jsou zpracovány výsledky tak, aby byly využitelné v našich

současných školních podmínkách. Jsou zde představeny návrhy, jak využít

znalostí o prozkoumané oblasti prostřednictvím exkurze pro žáky základních

a středních škol a je navrženo zapracování získaných informací do posterů

naučné stezky.

Téma práce jsem si vybrala z několika důvodů. Prvním důvodem byla moje

velká záliba v houbaření a zájem o houby. Dalším důvodem bylo, že mnou
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vybraná lokalita je mi dobře známá a mohu svůj jednoroční aktivní sběr

částečně porovnat se zkušeností z předchozích let (například v roce 2012 jsem

nenalezla druhy, o kterých vím, že se zde vyskytovaly minulý rok a tak lze

předpokládat, že míra druhového zastoupení zde bude větší, než jakou

prokázal průzkum). Dalším důvodem bylo, že lokalita je dobře dostupná z Prahy

a proto vhodná i pro pražské školy a nejen pro školy z nejbližšího okolí.

Posledním důvodem byl můj osobní dojem, že problematice hub se ve školách

nevěnuje dostatek pozornosti a málokdy se pořádají exkurze, které by měly za

úkol prohloubit tyto znalosti, přitom každý rok umírají lidé na následky otravy

houbami a pozorování živých zástupců by mohlo pomoci toto riziko

minimalizovat.
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2 Oblast Brdské vrchoviny

Brdská vrchovina se rozkládá na jihozápad od Prahy a rozprostírá se do délky

větší než 70 km. Jedná se o nejvyšší pahorkatinu ve středních Čechách. Je

ohraničena z východu Vltavou a ze severu Berounkou.

Z geomorfologického hlediska je řazena do tzv. Poberounské subprovincie.

Člení se na tři části. První částí, která je turisticky nejvíce navštěvovanou,

zvláště díky své blízké poloze ku Praze, je oblast Hřebeny s nejvyšším

vrcholem Písek (690 m. n. m.) na severozápadě. Další oblastí jsou vlastní Brdy,

které se dále dělí na okrsky: Třemošenská vrchovina, Třemšínská vrchovina,

Strašická vrchovina a na severozápadě je přiřazováno pásmo Radče, které

ovšem geomorfologicky náleží do Křivoklátské vrchoviny. Někdy se setkáváme

též s označením střední, západní (Radeč) a jižní Brdy. Zde dosahuje Brdská

vrchovina svého nejvyššího vrcholu, kterým je Tok (865 m. n. m.). Poslední

částí je Příbramská pahorkatina s nejvyšší horou Vojna (667 m. n. m.).

Podle geomorfologického členění patří Brdská vrchovina k Poberounské

subprovincii a je součástí tzv. Brdské oblasti. Brdská oblast se dělí na několik

celků, a to: Džbán, Pražskou plošinu, Křivoklátskou vrchovinu, Hořovickou

pahorkatinu a Brdskou vrchovinu. Vyjma Radče, která náleží Křivoklátské

vrchovině, se celé Brdy řadí do Brdské vrchoviny.

Vymezení Hřebenů je poněkud komplikované. Člení se na dva okrsky, severní

Kopaninskou vrchovinu a jižní Studenskou vrchovinu. Jižní hranice Kopaninské

vrchoviny začíná průlomem Všenorského potoka, dále se rozprostírá kolem

Zbraslavi a dále na severovýchod až ke korytu Vltavy. Na dolní hranici

Kopaniské vrchoviny navazuje Studenská vrchovina, která dále pokračuje

směrem na jihozápad a končí v sedle mezi Studeným vrchem (660 m. n. m.)

a Kuchyňkou (635 m. n. m.). Jihozápadní hranici tvoří tok říčky Chumavy.

Brdská vrchovina se dále člení na tři podcelky: Hřebeny, vlastní Brdy

a Příbramskou pahorkatinu.

Každý z podcelků Brdské vrchoviny se dále člení na několik okrsků. Příbramská

pahorkatina zahrnuje okrsky Třebská pahorkatina a Pičínská pahorkatina.

Hřebeny se člení na Kopaninskou vrchovinu a Studenskou vrchovinu. Brdy se
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člení na tři okrsky: Třemošenskou vrchovinu, Třemšínskou vrchovinu

a Strašickou vrchovinu. (podle Anon, 2007, Chlupáč 1994, Bouček 1951)

Územní rozložení Brdské vrchoviny lze definovat též jako oblast rozkládající se

mezi městy: Zbraslav, Mníšek pod Brdy, Nový Knín, Dobříš, Příbram, Rožmitál

pod Třemšínem, Hvožďany, Nové Mitrovice, Spálené Poříčí, Mirošov,

Rokycany, Zbiroh, Hořovice, Jince, Hostomice, Řevnice a Dobřichovice1.

Mapa 1: Brdská vrchovina (Klimešová, Klimeš, 2012)

Brdská vrchovina jako bioregion zahrnuje geomorfologické jednotky Hřebeny,

Brdy a Radečskou vrchovinu. Části Příbramská pahorkatina a Kopaninská

vrchovina nejsou v bioregionu zahrnuty. Jádro Brdského bioregionu splývá

přibližně s Brdským oreofytikem, ostatní území je chápáno jako přechodné

a nereprezentativní, které nese stopy vlivu sousedních bioregionů.

Také fytogeografie považuje za jádro Brdské vrchoviny oblast oreofytika, která

se rozkládá na území podcelku Brdy včetně Rožmitálské kotliny a vyjma

malého území na prvém břehu Litavky. Další podcelky Brdskévrchoviny, tedy

Hřebeny, Příbramská pahorkatina a Radečská vrchovina, jsou zahrnovány do

oblasti mezofytika. (podle Anon, 2007)

Kromě lesních porostů je Brdská vrchovina protkána množstvím potoků.

Hlavním tokem odvodňujícím Brdskou vrchovinu je Berounka a do ní zprava se

vlévající Litavka. Do Litavky se vlévají zleva potoky Čepskovský, Pstruhový,

1
Název Brdy je odvozen ze starého slovanského výrazu brdo, které znamenalo protáhlý

zalesněný vrch, či hřeben.
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Podlužský a zprava Chumava. V období intensivních dešťů se Litavka

rozvodňuje do svého okolí. Jihovýchod hřebenů je odvodňován Vltavou. Jižními

Brdy protéká Padrťský potok. Kromě těchto řek, říček a potoků je v oblasti

Brdské vrchoviny velké množství rybníků. Ty se vyskytují poblíž téměř každého


[…]


zdravotním stavu, tak aby byli schopni zvládnout náročnost trasy.

Cíle exkurze:

 rozšíření teoretických znalostí o houbách

 poznávání základních druhů jedlých a jedovatých hub

 pochopení provázanosti hub na prostředí, ve kterém rostou

 seznámení s ekosystémem lesa v širším kontextu

(podle Exkurze jako inovativní metoda výuky biologie a geologie, 2004)
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7.3 Naučná stezka

Pokud budeme chtít se znalostmi o houbách seznámit širší okruh lidí, je

vhodnou metodou vytvořit plakáty naučné stezky. Její fyzická realizace na dané

lokalitě není součástí této práce. Návrhy jednotlivých panelů jsou součástí

příloh. Naučnou stezku by bylo možné využít i při exkurzi školy.

Navržená naučná stezka DobŘe HOUBY má deset zastávek:

1) Úvodní panel seznamuje návštěvníky stezky s informacemi o délce

a parametrech trasy. Stručně nastiňuje témata dalších zastávek

a obsahuje mapu celé trasy s vyznačenými zastávkami.

2) Na této zastávce jsou podány základní informace o houbách, zejména

o stavbě těla hub.

3) Zastávka informuje o klobouku houby jako významném poznávacím

znaku a znázorňuje základní typy tvarů klobouků.

4) Panel obsahuje informace o výtrusorodém roušku a seznamuje

návštěvníky s významnými znaky hub – lupeny, rourkami a ostny.

5) Panel informuje o třeni a jeho základních tvarech a pozůstatcích po

plachetce.

6) Informuje o nejvýznamnějších a nejčastěji se vyskytujících druzích celé

této lokality.

7) Pokračování předchozího panelu.

8) Tato zastávka podává základní informace o mykorhize hub. Dále

popisuje jev zvaný jako „čarodějné kruhy“ a objasňuje lidovou pověru, že

houba po spatření již nevyroste.

9) Panel obsahuje zásady prevence před otravou houbami, zásady při

podezření na otravu houbami a údaje o některých jedech obsažených

v houbách.

10) Poslední zastávka je stručným seznámením s městy Dobřichovice

a Řevnice, která jsou propojena touto naučnou stezkou.

Cíle naučné stezky:

 seznámení s lokalitou

 seznámení s druhy hub vyskytujících se na dané lokalitě
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 seznámení s obecnými informacemi o makromycetech

 seznámení se složením lesa

 seznámení s problematikou prevence před otravou houbami

Texty naučné stezky byly převzaty z této práce. Obrázky, které v ní jsou

použity, jsem kreslila já, moje maminka Ivana Marhoulová a sestra Vilemína

Marhoulová. Název stezky byl vytvořen složením částí názvů měst

Dobřichovice a Řevnice, která jsou počáteční a koncovou hranicí stezky. Před

samotnou tvorbou posterů jsem se inspirovala grafickou úpravou a obsahem

jiných naučných stezek. Žádnou podobnou naučnou stezku, která by

obsahovala stejné nebo podobné téma na této lokalitě neznám.

Jelikož je stezka situována do nenáročného terénu, je určená i pro rodiče

s dětmi. Celá její struktura je tedy taková, aby byla přínosem i pro ně. Naučná

stezka by se dala také propojit s realizací školní exkurze.

(podle Tom & Lucka, 2003)
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8 Závěr

V práci jsem vysvětlila pojmy týkající se makromycetů a stručně jsem popsala

stavbu a život hub. Podrobně jsem se pak zabývala poznávacími znaky hub,

jako je tvar plodnice, klobouku a třeně, dále jejich barvou, strukturou, povrchem

a vůní. Kromě makroskopických znaků jsem stručně popsala i znaky

mikroskopické a chemické složení hub.

Oblast brdských Hřebenů je velmi vyhledávanou turistickou oblastí, kde je velmi

dobrý přístup pro veřejnost. Na území hřebenů je mnoho turistických tras

a zajímavých míst, kam jezdí lidé na výlety. Pro tuto práci byly vybrány úseky

lesa kopírující modrou turistickou značku a část červené směrem ke Skalce.

Trasa je středně náročnou a spojuje dvě města dostupná z Prahy vlakem, a to

Dobřichovice a Řevnice.

V prvním a posledním úseku trasy je poměrně prudké stoupání (klesání). Střed

trasy je na rovině. Svou náročností a polohou je toto místo velmi vhodné pro

konání školní akce a to nejen pro školy z Řevnic a Dobřichovic, ale i z blízkého

okolí a z jihu a západu Prahy. Jedná se o oblast, která dosud nebyla zkoumána,

nebo o tom alespoň nebyly nalezeny žádné záznamy.

Lokalitu, kterou jsem si vytyčila pro svůj výzkum, jsem rozdělila na patnáct

oblastí, které se od sebe lišily druhovým složením hub. Některé si svým

složením a charakterem byly více podobné, jiné méně. Na lokalitách bylo

celkem nalezeno 80 různých druhů hub. Nalezený vzorek je podle mého mínění

více než dostačující pro demonstraci žákům na školních exkurzích. Výzkum

prokázal, že ideálním obdobím pro tuto školní akci by bylo září a proto ji lze

realizovat během školního roku v rámci výuky.

V poslední části práce jsem popsala způsoby využití získaných informací

z výzkumu v didaktice biologie. V souvislosti s tím jsem porovnala druhy, které

jsou uváděny v současně prodávaných učebnicích pro základní a střední školy.

Navrhla jsem realizaci exkurze pro žáky 7. tříd. Vzhledem k výsledkům

výzkumu je zřejmé, že realizace exkurze na této lokalitě by s velkou

pravděpodobností dopadla velmi dobře a byla přínosem, jak pro žáky, tak pro

učitele. Dále jsem vytvořila návrh naučné stezky s deseti zastávkami, kde jsou
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využity informace získané z výzkumu. Postery naučné stezky jsou součástí
