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Předložená magisterská diplomová práce je zaměřena na problematiku makromycet – zpracování

jejich charakteristiky, provedení regionálně zaměřeného výzkumu a aplikace výsledků výzkumu do

výuky na základních školách. Součástí práce je návrh exkurze v dané lokalitě.. Práce obsahuje 98 stran

textu a přílohy.

V první teoretické části práce rešeršního charakteru autorka charakterizuje Brdskou vrchovinu jako

oblast výzkumu i lokalizace naučné stezky. V další teoretické části se zabývá poměrně podrobnou

charakteristikou makromycet, včetně výživy, ekologie a poznávacích znaků.

Výzkumná část práce je zaměřena na zjišťování výskytu makromycet ve vymezené lokalitě Brdy,

včetně vhodného stanovení výzkumných otázek. Autorka v úvodu stručně charakterizuje vymezenou

lokalitu výzkumu včetně rozdělení do 15 oblastí. Výsledky výzkumu určování plodnic autorka shrnula

do souhrnných tabulek a grafů. Výsledky výzkumu autorka shrnula a zhodnotila v poměrně krátké

kapitole Diskuze. Součástí praktické části je i kapitola Aplikace výsledků výzkumu, jejíž hlavní částí

je zhodnocení vybraných učebnic základních a středních škol z hlediska zastoupených druhů. Kladně

hodnotím návrh regionálně zaměřené exkurze, který je součástí praktické části práce a pomocí níž

může učitel žáky motivovat k vytvoření zájmu o podrobnější poznávání hub a jejich ekologie v

regionu. Velmi kladně hodnotím návrh tabulí naučné stezky, které by po drobných úpravách a

opravách chyb v textu byl dobře využitelný pro žáky i širší veřejnost.

Teoretická část práce je logicky strukturovaná, ve výzkumné části práce uvedené grafy i velmi krátká

textová vysvětlení obsahují drobné nedostatky. Jazykový projev autora je kultivovaný, v práci je

uveden cizojazyčný abstrakt, literatura je vhodně vybraná, u citací se však vyskytují drobné

nedostatky. V předložená diplomové práci postrádám vlastní praktické ověření v oblasti zpracované

problematiky makromycet. I přes tyto nedostatky hodnotím práci pozitivně (především návrh tabulí

naučné stezky), neboť by mohla přispět ke zvýšení zájmu žáků ZŠ i SŠ o problematiku hub v jejich

regionu.

Připomínky a otázky k obhajobě:

U grafů (str.75 až 76) chybí názvy a podrobnější shrnující slovní zhodnocení (prosím doplnit u

obhajoby).

V Diskuzi chybí srovnání autorčiných výzkumů s literaturou k dané lokalitě (pokud nějaké

aktuální výzkumy existují, prosím doplnitu obhajoby).

V subkap. 7.1 Druhy uváděné v učebnicích autorka neuvádí slovní vyhodnocení tabulkových

přehledů a porovnání výsledků zhodnocených učebnic nezahrnuje ani do kap. Diskuze.

Byla navržená exkurze realizována v praxi a pokud ano s jakými výsledky?

Vyskytují se chyby v citaci literatury (v textu i v seznamu literatury)

U pracovního listu v příloze není uvedena cílová skupina, pro kterou je určený, 4 otázky a

úkoly jsou velmi jednoduché a nemotivují žáky k zamyšlení.

Chybí zdroje obrázků v PL i u návrhu tabulí naučné stezky – prosím uvést u obhajoby.

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto

ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

- v e l m i d o b ř e –

V Praze, dne 26.srpna 2013 RNDr. Jana Skýbová